
 

 

ประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลเครดิต 
เรื่อง การกำหนดให้บริษัทบริหารสินทรัพย์ที่เข้าร่วมโครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของ

บริษัทบริหารสินทรัพย์เป็นแหล่งข้อมูลที่เชื่อถือได้ และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขสำหรับบริษัทข้อมูล
เครดิตในการประมวลผลข้อมูล 
--------------------------------- 

 เนื่องด้วยคณะกรรมการนโยบายเศรษฐกิจ เห็นชอบให้จัดทำโครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่าน
กลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ ซึ่งเป็นโครงการเฉพาะกิจที่จะให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ 
รายย่อยที่มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non-Performing Loans: NPLs) โดยการเร่งปรับโครงสร้างหนี้ให้กับ
ลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวเพ่ือเป็นการผ่อนภาระให้กับลูกหนี้ให้สามารถกลับมาชำระหนี้ได้ และปิดจบหนี้ได้เร็วขึ้น 
รวมถึงมีประวัติการชำระหนี้ที่ดีขึ้น โดยในการทำให้ประวัติการชำระหนี้ของลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการและ
กลับมาชำระหนี้มีข้อมูลเครดิตที่แท้จริงถูกต้องและทันสมัยอยู่เสมอในฐานข้อมูล ซึ่งจะเป็นการช่วยให้ลูกหนี้ 
ทีส่ามารถชำระหนี้ได้ หลุดพ้นจากสถานะการเป็นหนี้และเพ่ิมโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ในอนาคต  
อีกท้ังยังเป็นแนวทางการจูงใจให้ลูกหนี้กลับมาชำระหนี้และรักษาวินัยในการชำระหนี้ควบคู่ไปด้วย จึงสมควร
กำหนดให้บริษัทบริหารสินทรัพย์ที่เข้าร่วมโครงการสามารถส่งข้อมูลในฐานะแหล่งข้อมูลที่เชื่อถือได้เป็นกรณี
เฉพาะ เพื่อประโยชน์ในการแก้ไขปัญหาหนี้ภายใต้นโยบายเร่งด่วนของภาครัฐ  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิต 
พ.ศ. ๒๕๔๕ และมาตรา ๓๖ (๕) แห่งพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิต พ.ศ. ๒๕๔๕ 
คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลเครดิตออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้   

 ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 

  “บริษัทบริหารสินทรัพย์” หมายถึง บริษัทบริหารสินทรัพย์ที่เข้าร่วมโครงการแก้ปัญหา
หนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ 

  “โครงการแก้ปัญหาหนี้เสีย” หมายถึง โครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้
รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ 

 ข้อ ๓ ให้บริษัทบริหารสินทรัพย์เป็นแหล่งข้อมูลที ่เชื ่อถือได้ โดยให้บริษัทข้อมูลเครดิต
สามารถทำการประมวลผลไดจ้ากข้อมูลดังต่อไปนี้ 

(๑) ชื่อ นามสกุล วันเดือนปีเกิด เลขประจำตัวประชาชน ของลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการ
แก้ปัญหาหนี้เสีย 

(๒) ข้อมูลสัญญาที่บริษัทบริหารสินทรัพย์รับซื้อหรือรับโอนจากสมาชิกผู้โอนหรือขายหนี้ 

(๓) ข้อมูลสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของลูกค้ากับบริษัทบริหารสินทรัพย์ ได้แก่ 
เลขที่บัญชี ประเภทบัญชี งวดของข้อมูล ลักษณะบัญชี วันที่เปิดบัญชี ยอดผ่อนชำระในแต่ละงวด ความถี่ในการ
ผ่อนชำระ จำนวนงวดที่ต้องผ่อนชำระ วันที่เริ่มมีการผิดนัดชำระ วันที่ชำระหนี้ครั้งล่าสุด จำนวนวันค้างชำระ 
ประเภทของสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ วันที่ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ วงเงินสินเชื่อ ยอดหนี้คงเหลือ ยอดหนี้
ที่เกินกำหนดชำระ รหัสสถานะบัญชี วันที่ปิดบัญชี และวัตถุประสงค์การกู้  



 

 

  (๔) เอกสารหลักฐานที่แสดงได้ว่าลูกค้าได้ชำระหนี้ให้แก่บริษัทบริหารสินทรัพย์ตาม
การผ่อนชำระในแต่ละงวด หรือการชำระหนี้เสร็จสิ้น  

(๕) ข้อมูลอื่นตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด 

  กำหนดเวลาในการนำส่งข้อมูลของบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามวรรคหนึ่ง และอายุ
ของข้อมูลในการประมวลผลของบริษัทข้อมูลเครดิต ผู้ควบคุมข้อมูลเครดิต หรือผู้ประมวลผลข้อมูล ให้มี
กำหนดเวลาเป็นไปตามข้อ ๙ และข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลเครดิต เรื่อง อายุข้อมูล
ในการประมวลผลข้อมูล การประมวลผลข้อมูลของบริษัทข้อมูลเครดิต และการส่งข้อมูลของสมาชิก ลงวันที่ 
๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยจะต้องเป็นข้อมูลในระหว่างที่ลูกค้าอยู่ในโครงการแก้ปัญหา
หนี้เสียเท่านั้น  

ข้อ ๔ ในการนำส่งข้อมูลตามข้อ ๓ ให้นำแนวทางการส่งข้อมูลของสมาชิกตามข้อ ๑๐ ข้อ 
๑๑ ข้อ ๑๒ และข้อ ๑๔ ของประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลเครดิต เรื่อง อายุข้อมูลในการประมวลผล
ข้อมูล การประมวลผลข้อมูลของบริษัทข้อมูลเครดิต และการส่งข้อมูลของสมาชิก ลงวันที่ ๕ กันยายน พ.ศ. 
๒๕๕๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

เมื่อบริษัทบริหารสินทรัพย์มีการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ก่อนครบกำหนดเวลาใน
การส่งข้อมูลตามข้อ ๓ วรรคสอง ให้นำส่งข้อมูลของลูกค้ารายนั้นด้วยรหัสสถานะบัญชี “หนี้ค้างชำระเกิน 90 วัน 
โดยอยู่ระหว่างชำระหนี้กับเจ้าหนี้ที่รับซื้อหรือรับโอนหนี้ด้อยคุณภาพ” เว้นแต่เป็นการทำสัญญาปรับปรุง
โครงสร้างหนี ้ภายหลังเข้าสู ่กระบวนการทางกฎหมายแล้ว ให้นำส่งข้อมูลด้วยรหัสสถานะบัญชี “อยู ่ใน
กระบวนการทางกฎหมาย” หรือ “อยู่ระหว่างชำระหนี้ตามคำพิพากษาตามยอม” แล้วแต่กรณี โดยเมื่อลูกค้า
ชำระหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ตามที่ตกลงกับบริษัทบริหารสินทรัพย์ ให้นำส่งข้อมูลด้วยรหัส
สถานะบัญชี “ปกติ โดยอยู่ระหว่างชำระหนี้กับเจ้าหนี้ที่รับซื้อหรือรับโอนหนี้ด้อยคุณภาพ” หรือ “ปกติ โดย
อยู่ระหว่างชำระหนี้กับเจ้าหนี้ที่รับซื้อหรือรับโอนหนี้ด้อยคุณภาพ และอยู่ในกระบวนการทางกฎหมาย” 
แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ ให้นำแนวทางการส่งข้อมูลของลูกค้า วันที่ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และประเภทของสัญญา
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามข้อ ๑๓ ของประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลเครดิต เรื่อง อายุข้อมูลในการ
ประมวลผลข้อมูล การประมวลผลข้อมูลของบริษัทข้อมูลเครดิต และการส่งข้อมูลของสมาชิก ลงวันที่ ๕ 
กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

 ข้อ ๕ ให้บริษัทข้อมูลเครดิตดำเนินการและประมวลผลข้อมูลตามแบบ รายการ และวิธีการ
ที่ได้ตกลงกับบริษัทบริหารสินทรัพย์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ข้อมูลตามข้อ ๓ ที่บริษัทข้อมูลเครดิตได้รับข้อมูลจากบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
พร้อมความยินยอมจากเจ้าของข้อมูล  

(๒) ข้อมูลการผ่อนชำระในแต่ละงวด การผิดนัดชำระหนี้ การอยู่ในกระบวนการทาง
กฎหมาย หรือการชำระหนี้เสร็จสิ้น แล้วแต่กรณี เมื่อบริษัทบริหารสินทรัพย์นำส่งเอกสารหลักฐานที่แสดง
ข้อมูลข้างต้นต่อบริษัทข้อมูลเครดิต  

(๓) ในกรณีที่ลูกค้าชำระหนี้เสร็จสิ้น ให้บริษัทข้อมูลเครดิตแก้ไขรหัสสถานะบัญชีที่
สมาชิกผู้โอนหรือขายหนี้ได้นำส่งไว้เพื่อแสดงว่ามีการโอนหรือขายหนี้และลูกค้าได้ชำระหนี้เสร็จสิ้นภายหลัง
จากได้รับข้อมูลด้วย  



 

 

ทั้งนี้ ในกรณีที่สมาชิกผู้โอนหรือขายหนี้มีการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ก่อนการ
โอนหรือขายหนี้ ให้บริษัทข้อมูลเครดิตแก้ไขข้อมูลวันที่ปรับปรุงโครงสร้างหนี้หรือข้อตกลงเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข
สัญญา และประเภทของสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้หรือข้อตกลงเปลี่ยนแปลงเงื ่อนไขสัญญาดังกล่าวที่
สมาชิกผู้โอนหรือขายหนี้ได้นําส่งไว้ด้วย 
  
 
 
     ประกาศ ณ วันที่                         พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
                                                              (………………………………………………) 
                              ประธานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลเครดิต 

 


